
 
 

  

 
Σελίδα 1 

  

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΗΠΕΙΡΟΣ" 

Ταχ. Δ/νση: Πλατεία Πύρρου 1 - Διοικητήριο Ιωάννινα, 45221 

Πληροφορίες: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΙΑΛΛΑΣ  

Τηλ.: 2651360521, 2651360500 

Email: ktziallas@mou.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  
Ιωάννινα, 12-09-2024  
Α.Π.:  2207 
      
Προς: ΔΗΜΟ ΑΡΤΑΙΩΝ 

Περ. Οδός & Αυξεντίου 

47132, ΑΡΤΑ 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Απόφασης έγκρισης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης του Δήμου Αρταίων  

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το ν. 4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 
άλλες διατάξεις » όπως ισχύει.  

2. Το ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

3. Το ν. 4555/2018 (Α’ 133)  «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ 
- Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις». 

4. Το Π.Δ. 140/27.12.2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπείρου» (ΦΕΚ 233/Α/27.12.2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
5. Την υπ. αρ. 95/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ιωαννίνων με την οποία έγινε η ανακήρυξη του εκλεγμένου 

Περιφερειάρχη Ηπείρου και των εκλεγμένων τακτικών και αναπληρωματικών Συμβούλων της Περιφέρειας Ηπείρου.  
6. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό 

κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και 
δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων. 

7. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής. 

8. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο (EKT+). 

9. Την Απόφαση με αριθμό C(2021)5617/29.07.2021 της Ε.Ε που αφορά στην έγκριση της «Συμφωνίας Εταιρικής Σχέσης – 
Ελληνική Δημοκρατία» 2021-2027. 

10. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 77792/02-08-2022 (ΦΕΚ Β΄4164/04-08-2022) με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Ήπειρος». 

11. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6511final/5-9-2022 που αφορά την έγκριση του 
Προγράμματος Ήπειρος για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Περιφέρεια Ηπείρου στην 
Ελλάδα (CCI2021EL16FFPR009).  

12. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29-11-2022 (ΦΕΚ 6132/τΒ/1-12-2022) «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των δαπανών 
των πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027».  

13. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως ισχύει. 
14. Το Εγχειρίδιο Στρατηγικών Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, EUR 29990 EL Υπηρεσία 

Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, Λουξεμβούργο, 2020. 
15. Τη με Α.Π. 124143/ΕΥΣΣΑ /21-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων για τις «Κατευθύνσεις για 

την επιλογή και σχεδιασμό των στρατηγικών στο πλαίσιο των ΟΧΕ, ΒΑΑ και ΤΑΠΤΟΚ». 
16. Τη με Α.Π. 99727/27-10-2023 έγγραφο της Γ.Γ Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ / ΕΥΣΠεΠ με θέμα «Διευκρινήσεις για τις 

συνεχιζόμενες Χωρικές Στρατηγικές». 
17. Τον «Οδηγό Εφαρμογής για τη συγκρότηση των Ομάδων Υποστήριξης της Διακυβέρνησης των ΟΧΕ και ΟΧΕ ΒΑΑ την ΠΠ 

2021 2027», όπως εκδόθηκε το Δεκέμβριο του 2023.  
18. Τον «Οδηγό Σύνταξης και Υποβολής Στρατηγικών Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) στο πλαίσιο του Περιφερειακού 

ΑΔΑ: Ψ11Φ7Λ9-ΩΗΧ



 
 

  

 
Σελίδα 2 

  

Προγράμματος Ήπειρος 2021-2027» που εκδόθηκε το Μάιο του 2023. 
19. Τη με αρ. πρωτ. 1041/12-04-2023 (ΑΔΑ: ΨΖΣΠ7Λ9-ΖΡΩ) Απόφαση Συγκρότησης Ειδικής Ομάδας για τον συντονισμό των 

Στρατηγικών ΟΧΕ Προγράμματος Ήπειρος 2021-2027, όπως τροποποιήθηκε με την 1924/28-6-2023 (ΑΔΑ: 
ΨΟ2Ο7Λ9-ΖΜΣ) απόφαση.  

20. Την από 06/07/2023 Απόφαση της 2ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Ήπειρος 
2021-2027. 

21. Το με αρ. πρωτ. 15481/17-2-2023 έγγραφο της ΕΥΘΥ-ΠΣ με θέμα «Οδηγίες για τη μεταφορά πράξεων από ΕΠ του ΕΠΣΑ 
2021-2020 σε Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027». 

22. Το Σχέδιο Δράσης του ΕΠ Ήπειρος 2014-2020. 
23. Τη με αρ. πρωτ. 2125/19-07-2023 (ΑΔΑ: ΨΑΩ27Λ9-ΔΙΠ) Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων Στρατηγικής Βιώσιμης 

Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ήπειρος» για την προγραμματική περίοδο 2021-2027 – 
Επικαιροποίηση Στρατηγικών ΟΧΕ-ΒΑΑ του ΠΕΠ Ήπειρος 2014-2020».  

24. Τη με αρ. πρωτ. 26372/28-09-2023 Απόφαση του Δημάρχου Αρταίων για τη συγκρότηση Ομάδας Έργου για την 
υλοποίηση της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) του Δήμου Αρταίων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

25. Το με αρ. πρωτ. 26376/28-09-2023 (αρ. πρωτ. ΕΥΔ 2832/29-09-2023) έγγραφο με το οποίο υποβλήθηκε η Στρατηγική 
Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) του Δήμου Αρταίων 2021-2027. 

26. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο Φύλλο Αξιολόγησης της Στρατηγικής. 
27. Τη με αρ. πρωτ. 2832/22-12-2023 (ΑΔΑ: 63Τ27Λ9-ΔΓ5) Απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης 

του Δήμου Αρταίων. 
28. Το από 08/08/2024 ηλεκτρονικό μήνυμα (αρ. πρωτ. ΕΥΔ 2187/10-09-2024) με το οποίο υποβλήθηκε η επικαιροποιημένη 

Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) του Δήμου Αρταίων 2021-2027. 

Αποφασίζει  

Την έγκριση της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) του Δήμου Αρταίων με προϋπολογισμό Συνολικής Δημόσιας 
Δαπάνης 20.000.000,00€.  

Η εν λόγω Στρατηγική συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης) στο πλαίσιο των ειδικών 
στόχων 5i, 2Αi και 4Αvi, ενώ περιλαμβάνει κατάλογο έργων που παρουσιάζεται στον συνημμένο Πίνακα του Παραρτήματος. 
 

Όροι και Προϋποθέσεις έγκρισης της Στρατηγικής 

Η Στρατηγική εγκρίνεται με τους κάτωθι αναγκαίους όρους και προϋποθέσεις: 

1. Όπως αναφέρθηκε ο συνολικός εγκρινόμενος προϋπολογισμός της Στρατηγικής από το Πρόγραμμα «Ήπειρος» είναι 
20.000.000,00€. Στον πίνακα του παραρτήματος περιλαμβάνονται δράσεις α’ προτεραιότητας με συνολικό προϋπολογισμό 
20.000.000,00€. Ο Δήμος δύναται να επιλέξει τις πράξεις που θα υποβάλλει προς χρηματοδότηση στο Πρόγραμμα, με την 
προϋπόθεση ότι η συνολική δημόσια δαπάνη δεν θα υπερβαίνει το ποσό των 20.000.000,00€.  

2. Συνδυαστικά με το ανωτέρω, τουλάχιστον το 30% του εγκεκριμένου προϋπολογισμού της Στρατηγικής απαιτείται να συμβάλει 
στις δράσεις για το κλίμα. Ο Δήμος καλείται να επιλέξει τις δράσεις εκείνες που καλύπτουν τη συγκεκριμένη απαίτηση, ώστε 
αυτές να είναι επιλέξιμες προς χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα. Σημειώνεται ότι η συμβολή της συγκεκριμένης 
στρατηγικής με τον προϋπολογισμό των 20.000.000,00€ υπολογίζεται σε 83%.  

3. Οι πράξεις με τίτλο «Εγκατάσταση φωτιστικών LED στην πόλη της Άρτας» και «Ολοκληρωμένη Παρέμβαση στο Δίκτυο 
Οδοφωτισμού της Περιφερειακής Οδού στον Αστικό Ιστό της πόλης της Άρτας» αφορούν μεταφερόμενες πράξεις από το Ε.Π. 
Ήπειρος 2014-2020 και έχει ήδη ολοκληρωθεί η ένταξή τους στο Πρόγραμμα Ήπειρος.     

4. Η οριστική επιλεξιμότητα των πράξεων που περιλαμβάνονται στον πίνακα του παραρτήματος θα εξεταστεί μεμονωμένα κατά 
την υποβολή τους για χρηματοδότηση στο Πρόγραμμα.   

5. Η διακυβέρνηση της Στρατηγικής θα διενεργείται από την Ομάδα Έργου για την υλοποίηση της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής 
Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) του Δήμου Αρταίων, η οποία συγκροτήθηκε με την αρ. πρωτ. 26372/28-09-2023 Απόφαση του Δημάρχου 
Αρταίων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Λαμβάνοντας υπόψη τις κατευθύνσεις του «Οδηγού Εφαρμογής για τη συγκρότηση 
των Ομάδων Υποστήριξης της Διακυβέρνησης των ΟΧΕ και ΟΧΕ ΒΑΑ την ΠΠ 2021 2027» που πρόσφατα εκδόθηκε, την 
ανάληψη των καθηκόντων από τις νέες δημοτικές αρχές καθώς και άλλους πιθανούς προβλέψιμους ή μη λόγους, η σύνθεση 
της Ομάδας δύναται να τροποποιείται με ταυτόχρονη άμεση ενημέρωση της ΕΥΔ. 

6. Είναι δυνατή η τροποποίηση/επικαιροποίηση της εγκριθείσας Στρατηγικής. Για την έγκρισή της από την ΕΥΔ, απαιτείται η 
υποβολή του κειμένου της Στρατηγικής με διακριτές τις αλλαγές που ζητούνται καθώς και η επαρκής αιτιολόγησή τους. 

7. Προβλέπεται η δυνατότητα άντλησης πόρων από την Τεχνική Βοήθεια του Προγράμματος με σκοπό την τεχνική υποστήριξη 
του Δήμου για την υλοποίηση και παρακολούθηση της Στρατηγικής. Αντίστοιχοι πόροι δύναται να χρησιμοποιηθούν και για 
δράσεις δημοσιότητας.  

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ 

ΑΔΑ: Ψ11Φ7Λ9-ΩΗΧ



 
 

  

 
Σελίδα 3 

  

 

Συνημμένα:  

Παράρτημα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Έγκρισης  

Κοινοποίηση:  

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ)  

Εσωτερική διανομή:  

- Προϊσταμένη ΕΥΔ  

- Προϊστάμενοι Μονάδων Α, Β1, Β2, Γ  

ΑΔΑ: Ψ11Φ7Λ9-ΩΗΧ



 

) 

  

 
 Σελίδα 4  

  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΑΞΕΩΝ που περιλαμβάνονται στη 

Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης Δήμου Αρταίων 2021-2027 

 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΤΥΠΟΣ ΔΡΑΣΗΣ ΠΗ ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
(€) 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΣΤΗΝ 

ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 
ΤΗΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 

ΑΛΛΑΓΗΣ 

1 
Ενεργειακή αναβάθμιση 
σχολείων και δημοτικών 
κτηρίων 

5.i.1: Χρηματοδότηση 
ΟΧΕ για Βιώσιμη 
Αστική Ανάπτυξη 

045-Ανακαίνιση για ενεργειακή 
απόδοση ή μέτρα ενεργειακής 
απόδοσης σε δημόσια 
υποδομή, έργα επίδειξης και 
υποστηρικτικά μέτρα σύμφωνα 
με τα κριτήρια ενεργειακής 
απόδοσης 

3.827.402,07 3.827.402,07 

2 
Εκσυγχρονισμός του δικτύου 
ηλεκτροφωτισμού του Δήμου 
Αρταίων με φωτιστικά LED  

5.i.1: Χρηματοδότηση 
ΟΧΕ για Βιώσιμη 
Αστική Ανάπτυξη 

045-Ανακαίνιση για ενεργειακή 
απόδοση ή μέτρα ενεργειακής 
απόδοσης σε δημόσια 
υποδομή, έργα επίδειξης και 
υποστηρικτικά μέτρα σύμφωνα 
με τα κριτήρια ενεργειακής 
απόδοσης 

1.000.000,00 1.000.000,00 

3 
Εγκατάσταση φωτιστικών LED 
στην πόλη της Άρτας 

2Α.i.1: Δράσεις 
Αναβάθμισης και 
Εξοικονόμησης 
ενέργειας δημόσιων 
υποδομών 

045-Ανακαίνιση για ενεργειακή 
απόδοση ή μέτρα ενεργειακής 
απόδοσης σε δημόσια 
υποδομή, έργα επίδειξης και 
υποστηρικτικά μέτρα σύμφωνα 
με τα κριτήρια ενεργειακής 
απόδοσης 

2.847.000,00 2.847.000,00 

4 

Ολοκληρωμένη Παρέμβαση 
στο Δίκτυο Οδοφωτισμού της 
Περιφερειακής Οδού στον 
Αστικό Ιστό της πόλης της 
Άρτας 

2Α.i.1: Δράσεις 
Αναβάθμισης και 
Εξοικονόμησης 
ενέργειας δημόσιων 
υποδομών 

045-Ανακαίνιση για ενεργειακή 
απόδοση ή μέτρα ενεργειακής 
απόδοσης σε δημόσια 
υποδομή, έργα επίδειξης και 
υποστηρικτικά μέτρα σύμφωνα 
με τα κριτήρια ενεργειακής 
απόδοσης 

2.025.597,93 2.025.597,93 

5 

Πολιτιστική Διαδρομή 
Σύνδεσης Αρχαιολογικών 
Χώρων & Μνημείων στην 
Πόλη της Άρτας 

 5.i.1: Χρηματοδότηση 
ΟΧΕ για Βιώσιμη 
Αστική Ανάπτυξη 

083-Υποδομές ποδηλασίας 7.000.000,00 7.000.000,00 

6 
Αποκατάσταση Βυζαντινού 
μνημείου Ι.Ν. 
Παρηγορήτισσας Άρτας 

4A.vi.1: Αξιοποίηση 
πολιτιστικού 
αποθέματος για 
τουριστική ανάπτυξη 
και κοινωνική χρήση  

166-Προστασία, ανάπτυξη και 
προβολή της πολιτισμικής 
κληρονομιάς και των 
πολιτιστικών υπηρεσιών 

1.800.000,00 0,00 

7 
Εκσυγχρονισμός δημοτικής 
αγοράς Άρτας 

5.i.1: Χρηματοδότηση 
ΟΧΕ για Βιώσιμη 
Αστική Ανάπτυξη 

020-Επιχειρηματικές υποδομές 
για ΜΜΕ  
(συμπεριλαμβάνονται 
βιομηχανικά πάρκα και 
βιομηχανικοί χώροι) 

1.000.000,00 0,00 

8 
Δημιουργία παιδικής χαράς 
ΑΜΕΑ στην Άρτα                

5.i.1: Χρηματοδότηση 
ΟΧΕ για Βιώσιμη 
Αστική Ανάπτυξη 

127-Άλλες κοινωνικές 
υποδομές που συμβάλλουν 
στην κοινωνική ένταξη στην 
κοινότητα 

500.000,00 0,00 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 20.000.000,00 16.700.000,00 

ΠΟΣΟΣΤΟ  83% 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ11Φ7Λ9-ΩΗΧ


		2024-09-12T10:18:39+0300
	Athens




